
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 778 del 06/09/2023

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione con il Consorzio Universitario Humanitas per lo svolgimento di tirocini formativi e
di orientamento.

Atto esecutivo dal 16/09/2023

In  pubblicazione  dal 06/09/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula convenzione con il Consorzio Universitario Humanitas per lo svolgimento di tirocini
formativi e di orientamento.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI
a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 

 il  Consorzio  Universitario  Humanitas,  con  sede  in  Roma,  via  della  Conciliazione  22,  con  PEC  del
25/07/2023, acquisita in data 26/07/2023 al prot. n. 22494/e, ha prodotto istanza di convenzionamento, ai
sensi dell’art. 4 lettera  b) del  Regolamento per la stipula di convenzioni di questa Azienda, adottato con
Deliberazione del Direttore Generale n° 386 del 14/06/2018, finalizzata a stipulare un accordo inerente lo
svolgimento di tirocini di formazione e orientamento;

 tale  istanza  è  stata  corredata  di  appropriata  bozza  di  atto  convenzionale  disciplinante  il  rapporto
collaborativo di cui trattasi;

 la proponente U.O.C. ha chiesto, ai sensi dell’art. 5, lettera a), del predetto Regolamento, parere ai soggetti
coinvolti nella scelta provvedimentale;

Preso atto che
il Direttore U.O.C. Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa, Formazione, Qualità e Performance
di questa A.O.R.N., con nota prot. n. 24167/i del 17/08/2023, ha manifestato il proprio parere favorevole alla
stipula dell’accordo di cui trattasi;
Considerato che
questa azienda è intervenuta ad apportare alcune modifiche al patto convenzionale, relative, tra l’altro, alle
modalità di svolgimento del tirocinio, in particolare all’ottemperanza del  Regolamento interno di tirocini e
frequenze adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 343 del 06/05/2019;
Letto 
lo schema di convenzione parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Precisato che
 l’accordo produrrà  i  suoi  effetti  per  una annualità  dalla  data  di  stipula  e  non comporterà  alcun onere

economico a carico di questa A.O.R.N.;
 l’attuazione  dell’accordo  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  connesse  al  perseguimento  di  un

interesse pubblico, ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed attuato ai sensi dell’art. 18,
lettera c), della Legge n° 196/1997 e s.m.i.;

 lo svolgimento delle attività formative sarà attuato in conformità al  Regolamento interno di  tirocini  e
frequenze  di  questa  amministrazione, adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  343  del
06/05/2019 e ss.mm.ii. e non farà sorgere alcun presupposto inerente a qualsivoglia rapporto di lavoro;

Ritenuto
pertanto,  poter  procedere  alla  stipula  della  convenzione  con  il  Consorzio Universitario  Humanitas per  lo
svolgimento di tirocini formativi e di orientamento;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROPONE

1. di accogliere la richiesta del Consorzio Universitario Humanitas;
2. di stipulare  convenzione, con il predetto  gruppo formativo, per lo svolgimento di tirocini formativi e di

orientamento presso questa A.O.R.N.;
3. di approvare l’allegato schema convenzionale;
4. di precisare che l’accordo avrà durata annuale decorrente dalla data di sottoscrizione dello stesso;
5. di precisare, inoltre, che lo svolgimento delle attività formative di cui trattasi non comporteranno alcun

onere economico a carico di questa Azienda e saranno attuate in conformità al  Regolamento interno di
tirocini e frequenze, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 343 del 06/05/2019 e ss.mm.ii.;

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione Economico – Finanziaria, Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa, Formazione,
Qualità  e  Performance,  Organizzazione  e  Programmazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Sanitari,
Programmazione e Controllo di Gestione ed al Consorzio Universitario Humanitas.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Visto il D.L. n. 293 del 16 maggio 1994 convertito, con modificazioni, nella Legge 15/07/1994 n. 444 e s.m.i.

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario,  dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

DELIBERA

per le causali  in premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte,  di  prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. ACCOGLIERE del Consorzio Universitario Humanitas;
2. STIPULARE convenzione, con il predetto gruppo formativo, per lo svolgimento di tirocini formativi e di

orientamento presso questa A.O.R.N.;
3. APPROVARE l’allegato schema convenzionale;
4. PRECISARE che l’accordo avrà durata annuale decorrente dalla data di sottoscrizione dello stesso;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. PRECISARE, inoltre, che lo svolgimento delle attività formative di cui trattasi non comporteranno alcun
onere economico a carico di questa Azienda e saranno attuate in conformità al  Regolamento interno di
tirocini e frequenze, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 343 del 06/05/2019 e ss.mm.ii.;

6. TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alle
UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria, Appropriatezza ed Epidemiologia Clinica e Valutativa,
Formazione, Qualità e Performance, Organizzazione e Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari,
Programmazione e Controllo di Gestione ed al Consorzio Universitario Humanitas.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 
 (Ai  sensi  del  Decreto del  Ministero del  lavoro e della Previdenza Sociale 25 marzo 1998 n.142, recante norme di
attuazione dei principi e dei criteri  di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi  e di
orientamento e vista la vigente normativa regionale in materia)

TRA

Il CONSORZIO UNIVERSITARIO HUMANITAS,  con sede in Roma, Via della Conciliazione 22,
CAP 00193, codice fiscale 97693770584 P.IVA 12310971002 d’ora in poi denominato «Soggetto
Promotore», 

E
L’Azienda Ospedaliera San Sebastiano e Sant’Anna di Caserta, con sede in Caserta in Via
Palasciano s.n. c.a.p. 81100 P.IVA 02201130610 d’ora in poi denominato «soggetto ospitante», 

PREMESSO

che,  il  Soggetto  promotore  gestisce,  in  convenzione  con  Atenei  pubblici  e  privati,  Master
Universitari e Corsi di Perfezionamento post Universitari, con rilascio del relativo titolo legale; 

che,  al  fine di  agevolare le scelte professionali  mediante la conoscenza diretta del mondo del
lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro, nell’ambito dei processi formativi i
soggetti  richiamati  all’art.18,  comma 1,  lettera a)  della  legge 24 giugno 1997 n.  196,  possono
promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già
assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962 n. 1859 e successive modifiche.

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 Attivazione del tirocinio

Ai  sensi  dell’art.18  della  legge  24  giugno  1997,  n.  196,  il  soggetto  ospitante  si  impegna  ad
accogliere presso le sue strutture soggetti in tirocinio di formazione ed orientamento su proposta
del soggetto promotore.

Art. 2 Natura del tirocinio

1.  Il  tirocinio  formativo  e di  orientamento,  ai  sensi  dell’art.18,  comma 1 lettera  d)  della  legge
196/1997 non costituisce rapporto di lavoro.
2. Durante lo svolgimento del tirocinio l‘attività di formazione ed orientamento è verificata da un
tutore designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico-organizzativo, e da un
responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante.
3. Per ciascun tirocinante inserito nell’impresa ospitante in base alla presente convenzione viene
predisposto un Progetto Formativo e di Orientamento contenente:
● il nominativo del tirocinante;
● i  nominativi del tutore indicato dal soggetto promotore e del tutore indicato dal soggetto
ospitante;
● obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in
azienda;
● le strutture aziendali presso cui si svolge il tirocinio;
● la durata ed il periodo di svolgimento del tirocinio; 
● gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile.
4. È consentita l’interruzione anticipata del tirocinio per giustificati motivi, d’iniziativa del tirocinante
oppure del soggetto ospitante e comunque con il consenso del tutore universitario. 

1



Art. 3 Obblighi del tirocinante

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a:
● svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento;
● rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
● mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze
in merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio;
● fornire relazioni periodiche al soggetto promotore sull’attività in corso di svolgimento ed
elaborare una relazione a conclusione del periodo formativo, da consegnare al soggetto ospitante;
● comunicare al tutor didattico-organizzativo ogni eventuale sospensione od inconveniente
imputabile a sé o al soggetto ospitante.

Art. 4 Obblighi del Soggetto promotore

1. Il soggetto promotore, in accordo con il soggetto ospitante, redige il Progetto Formativo di cui
all’art. 2.
2. Il soggetto promotore ha assicurato il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL,
nonché per la responsabilità civile come segue: con polizza n.430617062 Assicurazione Generali
per copertura per infortuni e polizza n.400611030 Assicurazione Generali per responsabilità civile
3.  L’assicurazione copre lo svolgimento di  tutte le  attività  rientranti  nel  progetto formativo e di
orientamento, anche al di fuori della sede del soggetto ospitante.
4.  Il  soggetto  promotore  può,  su  richiesta  del  soggetto  ospitante,  mettere  a  disposizione  la
biblioteca e il materiale didattico per l’aggiornamento dei tutori e dei responsabili aziendali e può
consentirne la partecipazione a seminari integrativi dei corsi.
5. Il soggetto promotore è tenuto all’osservanza del regolamento interno disciplinante i tirocini e le
frequenze del soggetto ospitante vigente al momento della stipula della presente convenzione.

Art. 5 Obblighi del Soggetto ospitante

1. Il soggetto ospitante individua il responsabile dei tirocini il quale cura l’inserimento del tirocinante
nella struttura operativa presso la quale si svolge il tirocinio.
2.  In caso di  incidente durante lo svolgimento del  tirocinio,  il  soggetto ospitante si  impegna a
segnalare l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente agli Istituti assicurativi (facendo
riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) ed al soggetto promotore.
3. Il soggetto ospitante comunica tempestivamente al soggetto promotore l’eventuale interruzione
anticipata del tirocinio.
4. Il soggetto ospitante redige la relazione finale sulla qualità della prestazione del tirocinante.

Art. 6 Trattamento dei dati
Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679, i dati personali forniti saranno raccolti e trattati presso il
Consorzio per le finalità di gestione del progetto formativo. Il conferimento di tali dati è obbligatorio
ai fini della partecipazione al progetto formativo. 
Ciascuna parte dichiara di uniformarsi alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 (di seguito
“GDPR”) e più in generale, ad ogni altra disposizione normativa, nazionale e sovranazionale, in
materia di trattamento dei dati personali attualmente in vigore o che in futuro venga a modificare,
integrare  o  sostituire  l’attuale  disciplina,  nonché  dei  provvedimenti  dell’Autorità  Garante
competente e delle linee guida adottate dall’European Data Protection Board. 
L’informativa  completa  è  allegata  alla  convenzione  (Allegato  2).  Le  parti  si  impegnano
rispettivamente a fornire copia dell’informativa ai tutor del progetto formativo.  
I  dati  personali  reciprocamente scambiati  dalle  parti  al  fine della  stipula  e sottoscrizione della
presente convenzione (es. dati personali riferiti a Rettore/firmatario/legale rappresentante) saranno
trattati  dalle  parti  stesse  in  conformità  e  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Regolamento  UE
2016/679. 

Art. 7 Durata

2



1. La presente convenzione avrà durata annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione. Potrà
essere rinnovata mediante espresso accordo tra le  parti  da comunicarsi  mediante qualsiasi
strumento idoneo valido ad attestarne il ricevimento.

2. Ognuna delle  parti  potrò avvalersi  del diritto di  recesso in qualsiasi  momento della  vigenza
senza fornire motivazione alcuna. Saranno fatti  salvi  i  tirocini  già in corso fino alla naturale
cessazione degli stessi.

Art. 8 Foro competente

Per  qualunque  controversia  relativa  alla  presente  convenzione,  non  risolvibile  altrimenti,  è
competente il Foro di Santa Maria Capua Vetere (CE).

Art. 9 Spese di registrazione

La presente è soggetta all'imposta di bollo e a registrazione in caso d'uso (art.24 della Tariffa -
Parte II del D.P.R. 642/72, articolo. 5, punti 1, del D.P.R. 26/4/86 n. 131 e articolo 4 della Tariffa -
Parte II - annessa al medesimo Decreto).
2. Le spese di bollatura e di registrazione sono a carico della Parte richiedente.

Roma, …………………. Caserta,……………
      

    Il Soggetto promotore:                                                           Il Soggetto ospitante:
  
Il Rappresentante Legale                                                        Il Rappresentante Legale 
  dott. Antonio Attianese                                                          dott. Gaetano Gubitosa

 ..…………………………                                    ……………………………………..
               (firma)                                                                                                    (firma)

3


		2023-09-06T16:35:57+0200
	EDUARDO CHIANESE




